
名市大医療・保健学びなおし講座

Birth Tour 2023 のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお疵び申し上げます。

2023年7月18日

医療・保健分野では、 急速に進歩する医療（診断、 治療）に対応できる人材育成、 高度な専門知識に基づ

いた看護、介護、運動療法等への対応が求められています。一方、育児、家事、介護のため離職された医師、

看護師等は日々進歩する医療技術を習得する機会が少なく、 職場復帰を困難にしている場面もあります。

こうした社会の現状を踏まえ、名古屋市立大学では、総合的かつ効率的な自己研第プログラム「名市大 医

療・保健学びなおし講座」を開講しています。

分娩は
“

十人十色”

ですが、 共通する願いは一つ。 それは“安全なお産
”です。

令和の新時代になり、 少子化に拍車が掛かる日本でもハイリスク分娩は確実に増加しています。 ひとつひ

とつの妊娠や分娩に関わる医療も、 常に進化しより浪厚なものになってきています。 世界に誇る高い日本の

周産期医療レベルを維持するため分娩に携わる医師、 助産師、 看護師、 救急救命士、 薬剤師や心理士らがよ

りハイレベルの知識と技術を身につけ“ チ ーム医療”を展開することが量要です。

13 年目を迎えます本講座は、毎回多くの受講生の皆様にご満足いただける密度の濃い内容となっておりま

す。今年度も“ここでしか言えない、後世に伝えたい症例（本当にあった恐いお話）’'を随所に織り込みながら

スト ー リ ー を展開させます。日常の周産期現場のライプ感溢れる「Birth Tour 2023」へご参加下さい。また、

全ての講義は Zoom を使用した Web 方式（ライプ配信）にて実施します。（後日オンデマンド配信あり）

同封の資料をご覧いただき、 是非奮ってエントリ ー くださいますようお願い申し上げます。 また、 ご多忙

のところ誠に恐縮ですが、 関係の方々にも資料の回覧やお声がけをいただければ幸甚に存じます。

※8月 14 日（月）が申し込みの締め切りですが、 柔軟に対応いたしますのでご連絡ください。

末筆ではございますが、 皆様のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

名市大医療・保健学びなおし講座

(http://www.med.nagoya-cu.ac.jp/w3med/manabi/） 

〒467-0001 名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄 1

名古屋市立大学大学院医学研究科

名古屋市立大学医学部附属西部医療センター産婦人科

教授（ツアーコンダクター）尾崎康彦

敬具

I 名市大 学びなおし IB 

回

http://www.med.nagoya-cu.ac.jp/w3med/manabi/

